124. Post voces illas, *majestatis et bonitatis sue*, addidi vocem *speciem*, cum hæc, aut altera affinis in codice desit. Deinceps in codice legitur *susceperat* : sed omnino legendum puto *susceperat*, idque retero ad Christum, qui venit ad tollenda peccata mundi. Paulo obscurior videtur hic esse syntaxis ; sed eam immutare nolui, ne plus æquo audacior apparerem. Num aliqua desint, judicabit, qui periodos superiores expendit. Codex ita scriptus est, ut legi etiam possit : *quod si Deus . . . ostenderet, forsitan, etc.*

125. *Parto corpore* intellige *assumpto corpore*. In calce epistolæ ea Scripturarum loca notavi, ad quæ oculos intendisse Hilarium, arbitrator. Si loca ea, quibus Patres id ipsum persequuntur, afferre studueris, infinitus propemodum ero. Notant porro interpretes Scripturarum et Theologi, atque in priavis Petavium (*De Incarnat. lib. II, cap. 6, 4, etc.*), duos præsertim ob fines humanam carnem a Domino Jesu fuisse assumptam, quorum prior est, exemplis et monitis suis nos erudire ; alter, morte pro nobis tolerata, et dæmonis potestate eripere humanum genus.

126. Indico in calce epistolæ ea Scripturæ loca, ad quæ respexisse Hilarium puto. Verba porro illa, *per mortem hominis*, quoniam ab amanuensi depravata fateri non cogimur, vel explicata *propter mortem*

immiscuit, etc. (*Hujus ed. tom. II, col. 67*) ; afferatur enim probatissimi Patres, qui his locutionibus uti sunt. Ut in Hilario persistam, *nixtionem* procul dubio idem intelligit, atque unionem, cum ait (num. 9 Commentar. in ps. LXII, pag. 181 tom. I) : *animam non esse terrenam, sed ex afflatu Dei ortam elementa corporis admisceri*. Ausonius quoque, ut denotet, Spiritum Sanctum unum esse cum Patre et Filio Deum, mixtum eum ait (in *Precatio. matut.*) Patri et Filio

Unigeni cognosco Patrem, mixtumque duobus, Qui super æquoreas volitabat spiritus undas.

(d) Vide quæ docet Hilarius tractat. in ps. CXXIII litter. 11, n. 3, pag. 344 tom. I : *Sed hi nunc oculi prophætæ*, etc.

hominis (quam scilicet homo in Adamo subierat, et ad quam vincendam Christus Dominus crucem pertulit); vel, *morte hominis*: Christus enim mortuus est eo mortis genere, quo solent mori homines. Vocem *Immortalis* refer ad Christum, qui, utpote Deus, per se *immortalis* erat.

127. Loca Scripturæ, quæ in calce epistolæ indico, consulat Lector. Consulat pariter eos Patres, quos hoc super argumento Petavius allegat (*De Incarnat. lib. II, cap. 6*). Duos tantum adducere hic libe., Hilarium (a), et Cyrillum Hierosolymitanum (*Catech. XIII et XIV*), quorum testimonia ad paginæ calcem innuo. Recole quæ diximus, n. 115 et 118. An error est in iis verbis: *In perniciem hominis, et salutem*, etc.? An ea denotant, quidquid tentasset homo ad salutem adipiscendam inutile futurum fuisse? Aliorum iudicium opto.

128. Recole quæ num. 119 tradidimus, ut vim assequaris locutionis illius: *triumphans homo cum Deo*.

129. Verba hæc, quia cum Deo quiquis se conjunxerit, mori videri potest, non potest interire, paulo obscuriora nonnullis visa sunt. Perspicua fiunt, si ea referas ad mortem perpetuam, quam non subibunt, qui Christo conjuncti persistent. Si vis ad Christum ipsum referre, eundem habent sensum, atque illa Petri verba (*Act. II, 24*): *Quem (Christum) Deus suscitavit, solatis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo: David enim dicit in eum . . . Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem: interitum quippe, cujus hic mentionem facit Hilarius, idem esse arbitror, ac corruptionem, quam a Christo arceat David et Petrus. Juvabit porro ad Hilarii sensa penitus a-sequenda, ea consulere, quæ Clariss. Monachus S. Mauri, editor Operum S. Hilarii, paragrapho in præfatione docuit (N. 98 et seq., pag. 32 tom. I). Sane voce hæc *interitus* exterminium ab Hilario intelligi fatebitur, qui hæc audiet (*In ps. LXIII, n. 9*): *Qui vero prædicabit animæ cum corpore occisam, audiet animam non esse terrenam, sed ex afflatu Dei ortam elementis corporis admisceri: mortem autem, non interitum esse, sed discessionem ejus a corpore.**

130. Post voces illas, *extincto inimico ritum*, adieci homini, id exposcente ordine ipso, ac vi disputationis. Audi porro, quanta elegantia, et verborum copia hoc ipsum argumentum alibi pertractet Hilarius (*In ps. LXVIII, n. 14*). *Cum cohæredes, et concorporales, et comparticipes Christo gentes fierent . . . cum mors postquam in Deo esset grassata, desineret; cum lex peccati, quæ in carne nostra est, tolleretur; cum revelationem filiorum Dei congemiscens omnis creatura speraret; cum ipse passione unigeniti Dei omnium ante constitutionem mundi causarum et originum consummaretur effectus; principem sæculi judicando, hominem ex peccati lege redimendo, creaturis a corruptionis vanitate, cui servierant, liberandis, nequitiis spiritalibus Domini morte damnandis, Deo in omnibus et per omnes æternitatis munere, et immortalitatis nostræ claritate laudando. Omnia autem hæc virtutis resurrectionis implevit: quia per primitias ex mortuis ab hominum genere morte depulsa, in auctores mortis æternæ mortis pœna decreta est.* Præclara etiam multa in idem argumentum tradiderat n. 6, et n. 19 tractatus in psalmum LXVIII (b). Affinia autem, ne dicam eadem cum iis, quæ nostra habet epistola, tradit capite tertio commentariorum in Mattheum (N. 2, pag. 667). Ecce illa: *Qua rerum ratione indicat (quadraginta dies, quibus Jesus jejunavit, et postea esurivit, innuit Hilarius), post quadra-*